

wtorek, 9 grudnia 2014

numer 650

Biuletyn w formacie PDF

Fundacja na



et



Aplikacja Fundacji dostępna w [Appstore](#) i [Google Play](#)

Zachęcić Rosję: ani prowokacją, ani pobłażliwością

Autor : Simon Serfaty



20 lat temu Rosja była w złym stanie do tego stopnia, że nie była uważana przez Zachód za wroga ani nawet za przeciwnika i w żadnym wypadku za partnera. Największą wtedy obawą Zachodu było to, żeby ogólny rozkład nie doprowadził tam do sytuacji podobnej do tej w byłej Jugosławii, tylko gorszej. Ostatnie wydarzenia pokazują, że "Russia is back". Rosja zagrażająca byłym terytorium wasalnym Związku Radzieckiego, rzucająca wyzwanie Stanom Zjednoczonym i ich sojusznikom w Europie i ogłaszająca się za pośrednim swojego prezydenta Władimira Putina jednym z liderów świata, który nazywa się postzachodnim.

[Więcej](#)

Streszczenie

Na pierwszej stronie! : Jacques Barrot **Wybory** : Chorwacja **Kryzys finansowy** : EBC - Strefa euro - Francja - Grecja - Łotwa **Komisja** : Sprawiedliwość - Podatki - Nominacje **Parlament** : GMO **Rada** : Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne - Konkurencyjność - Transport **Trybunał Sprawiedliwości** : Grzywna/odpady **Agencje unijne** : Kosmos **Niemcy** : Rosja/Ukraina - Francja-Niemcy **Hiszpania** : Zdrowie **Estonia** : Bezpieczeństwo **Francja** : Rosja/Ukraina - Obrona **Włochy** : Reforma **Litwa** : Budżet **Zjednoczone Królestwo** : Sprawiedliwość/UE **Szwecja** : Upadek rządu **Ukraina** : Rząd - Pomoc/UE **ONZ** : Ukraina **OECD** : Migracje **OBWE** : Decyzje **NATO** : Ukraina - Plan/gotowość **Eurostat** : PKB **Opracowania/raporty** : Badania - Zdrowie - Twórczość - Korupcja - Hiszpania **Publikacje** : UE/reformy **Kultura** : Wystawa/Amsterdam - Wystawa/Nancy - Wystawa/Martigny - Wystawa/Berlin - Europejska literatura

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Na pierwszej stronie! :

Śmierć Jacques'a Barrota



Zarząd Fundacji Roberta Schumana, którego członkiem był zmarły nagle 3 grudnia Jacques Barrot, były minister, były wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej i członek Rady Konstytucyjnej, składa hołd temu wzorowemu Europejczykowi. Sprawując wszystkie wysokie stanowiska, jakie pełnił w trakcie swojej prestiżowej kariery w służbie Francji i Europy, Jacques Barrot dał dowód wyjątkowego zaangażowania na rzecz europejskiego zjednoczenia. Motywowany najsilniejszymi przekonaniami i najwyższymi ideałami nigdy nie przestał działać na rzecz Europy potężnej i skutecznej, konkretnej i bliskiej obywateli. Fundacja Roberta Schumana składa jego rodzinie i bliskim swoje najszczerze kondolencje i wyrazy najgłębszego smutku... [Więcej](#)

Wybory :

Wybory prezydenckie w Chorwacji

28 grudnia odbędzie się I tura wyborów prezydenckich w Chorwacji. Zgłosiło się 4 kandydatów: Ivo Josipović, dotychczasowy prezydent,



Kolinda Grabar-Kitarović (Chorwacka Wspólnota Demokratyczna, HDZ), Milan Kujundžić (Chorwacki Świt-Partia Ludu, HZ) i Ivan Sinčić z ruchu Zivi Zid. Prezydent Chorwacji wybierany jest na 5 lat w powszechnych, bezpośrednich wyborach w systemie większościowym. Kadencja jest jednokrotnie odnawialna. By móc wziąć udział w wyborach, wszelki kandydat na stanowisko prezydenta musi zebrać pod swoim nazwiskiem co najmniej 10 000 podpisów wyborców. Według badań opinii publicznej I turę 28 grudnia powinien wygrać Ivo Josipović z 42,3% poparcia, wyprzedzając Kolindę Grabar-Kitarović (27,3%) oraz Milana Kujundžicia (11,2%). Jeśli żaden z kandydatów nie uzyska większości absolutnej, dwaj zwycięscy kandydaci spotkają się w II turze 11 stycznia...

[Więcej](#)

[Więcej](#)

Kryzys finansowy :

EBC obniża swoje prognozy gospodarcze



Europejski Bank Centralny (EBC) obniżył swoje prognozy wzrostu i inflacji dla strefy euro, ogłosił jego prezes Mario Draghi na zakończenie Rady Prezesów EBC 4 grudnia we Frankfurcie. Przyjmując do wiadomości pogorszenie się perspektyw gospodarczych i zmian cen w Europie, EBC przewiduje obecnie wzrost PKB w tym roku o 0,8%, o 1% w przyszłym i o 1,5% w 2016 (poprzednie szacunki mówiły o odpowiednio 0,9%, 1,6% i 1,9%). W tym roku inflacja powinna osiągnąć 0,5%, w 2015 0,7%, a w 2016 1,3%, co jest spadkiem w stosunku do wrześniowych prognoz (0,9%, 1,1% i 1,4%). Poza tym, Mario Draghi ogłosił, że EBC "zintensyfikowało przygotowania" nowych narzędzi wspierających gospodarkę strefy euro, przypominając, że Rada pozostaje "jednomysłna" co do ich szybkiego powstania. W tym celu na "początku 2015" EBC rozpocznie "precyzyjną analizę" sytuacji gospodarczej strefy euro i wyników wdrożonych już mechanizmów. I w końcu, EBC pozostawiło swoją główną stopę procentową na niezmiennym poziomie 0,05%...

[Więcej](#)

Najniższy wzrost strefy euro od 16 miesięcy



W listopadzie wzrost w strefie euro zwołał do swojego najniższego poziomu od 1,5 roku, co woła o "natychmiastowe stworzenie bardziej agresywnej polityki ożywienia przez Europejski Bank Centralny" (EBC), ocenił 3 grudnia gabinet Markit, który opublikował wskaźnik PMI. Indeks PMI dla strefy euro wyniósł w listopadzie 51,1 (wobec 52,1 w poprzednim miesiącu). To jego najniższy poziom od lipca 2013 roku... [Więcej](#)

W III kwartale stopa bezrobocia we Francji rośnie



Według raportu INSEE, opublikowanego 4 grudnia, w III kwartale bezrobocie we Francji wzrosło. Wynosi teraz 10,4% populacji aktywnej zawodowo (wobec 10,1% w II kwartale). W metropolii stopa bezrobocia sięga 9,9% i przyrosła w stosunku do poprzedniego okresu o 0,2 punktu. Szczególnie dotknięci wzrostem bezrobocia są młodzi (23,7%)... [Więcej](#)

Grecki parlament przyjął budżet na 2015 rok



155 głosami do 134 przeciw grecki parlament przyjął 7 grudnia projekt budżetu na rok 2015. Budżet ten był przedmiotem sporu między "płatkami" Grecji (MFW, UE, EBC), którzy domagali się dodatkowych kroków na rzecz zredukowania deficytów publicznych, a rządem, którego projekt przewiduje zwłaszcza złagodzenie warunków spłaty zadłużenia Greków w stosunku do państwa. Premier Antonis Samaras powiedział przed deputowanymi, iż prezentując ten projekt "sprzeciwił się wymogom" MFW i UE. EBC, Komisja Europejska i MFW zwracają się do greckiego rządu o znalezienie 2 do 3 mld dodatkowych dochodów. Projekt budżetu został więc zatwierdzony przez parlament bez zgody "trojki", co może utrudnić Grecji otrzymanie ostatniej transzy pomocy w wysokości 1,8 mld euro, posiadanie ostrożnościowej linii kredytowej po zakończeniu programu i powrót na rynki kapitałowe. Niemniej, grecki minister finansów potwierdził, że "ewentualne przedłużenie" planu pomocy zostanie przedyskutowane podczas posiedzenia Eurogrupy 8 grudnia w Brukseli... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Raport MFW na temat Łotwy

W ramach swojej "misji nadzorczej" Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) opublikował 5 grudnia raport na temat sytuacji gospodarczej, finansowej i budżetowej Łotwy. Według obserwacji MFW



od czasu kryzysu gospodarczego Łotwa poczyniła szybkie postępy, jak pokazuje jej udane wejście do strefy euro i jej ciągle spadająca z ponad 20 do 11,3% na koniec 2013 stopa bezrobocia (w tym roku zeszła nawet do 10,6%). Niemniej, ostatnio wzrost gospodarczy zwolnił z powodu słabych inwestycji i "niesprzyjającego środowiska zewnętrznego". Z raportu wynika, że średniookresowe perspektywy dla kraju są korzystne. Pod warunkiem, że sytuacja geopolityczna na wschodzie Europy się ustabilizuje, a gospodarka strefy euro poprawi się. Raport zaleca odwrócenie wieloletniej tendencji do oddłużania się banków, żeby rozkręcić długoterminowe inwestycje, i przyspieszenie w kraju reform strukturalnych. I wreszcie, MFW uważa budżet Łotwy na 2015 za "stosowny", choć podkreśla, że rząd musi zrobić więcej dla zmniejszenia nierówności społecznych... [Więcej](#)

Komisja :

Nowy etap współpracy sądowej w sprawach karnych



1 grudnia to ważna data dla współpracy policyjnej i sądowej w sprawach karnych w Unii Europejskiej. 5 lat po wejściu w życie traktatu lizbońskiego Komisja i Trybunał Sprawiedliwości będą mogły korzystać z pełni uprawnień, jakie przysługują im w innych dziedzinach prawa unijnego. Komisja będzie więc mogła wszcząć postępowanie w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego, jeśli prawo UE nie będzie dobrze wdrażane... [Więcej](#)

Francja, Niemcy i Włochy pytają Brukselę o optymalizację podatkową



28 listopada ministrowie finansów Francji, Niemiec i Włoch wysłali list do Komisji, by zachęcić UE do stanowienia prawa w sprawie optymalizacji podatkowej. 3 ministrowie zwracają się zwłaszcza do Pierre'a Moscovici, komisarza ds. kwestii podatkowych. Chcą sprawić, żeby projekt dyrektywy na rzecz walki z "interpretacjami" podatkowymi był gotowy do końca roku. Interpretacja podatkowa polega na tym, że przedsiębiorstwo zwraca się wcześniej o wyjaśnienie, jak jego sytuacja zostanie rozpatrzona przez krajową administrację podatkową, żeby móc jak najkorzystniej dla siebie podzielić swoje koszty i zyski między oddziałami położonymi w różnych państwach. 3 grudnia Moscovici odpowiedział, obiecując szybką reakcję. Zapowiedział w liście, że w 2015 roku zaproponuje kolegium komisarzy mapę drogową celem zidentyfikowania narzędzi niezbędnych do walki z tą szkodliwą konkurencją podatkową. Priorytetem będzie wzrost przejrzystości, ale także zwalczanie rajów podatkowych... [Więcej](#)

Nominacja 2 kobiet na kierownicze stanowiska w nowych europejskich instytucjach



5 grudnia Komisja Europejska zaproponowała Niemkę Elke König na dyrektora Jednolitej Rady ds. Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji banków strefy euro. Jej zadaniem jest zarządzanie likwidacją bankrutujących banków. König jest aktualnie dyrektorem niemieckiego urzędu ds. rynków finansowych. Rada jest jednym z elementów Jednolitego Mechanizmu Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji w Europejskim Banku Centralnym (EBC), który służy nadzorowi banków strefy euro. Poza tym, 1 grudnia Jean-Claude Juncker mianował Ann Mettler na szefa nowego Europejskiego Ośrodka Polityki Strategicznej (EOPS). Jest on zmienioną wersją Biura Doradców ds. Polityki Europejskiej (BEPA). Zastąpił to ostatnie 5 listopada br... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Parlament :

Porozumienie między Radą i Parlamentem Europejskim w sprawie uprawy GMO



4 grudnia Rada i Parlament Europejski osiągnęły zgodę co do zasady w sprawie przepisów regulujących zezwolenia na uprawę GMO w UE. Zaaprobowany dokument umożliwi państwom członkowskim przyjmowanie aktów prawnych mogących ograniczyć lub zakazać uprawy GMO nawet po wydaniu zezwolenia na szczelbu europejskim. Komisja Europejska doprecyzowała zresztą, że żadne zezwolenie na uprawę GMO nie zostanie wydane przed rokiem 2015. Porozumienie przyjęte 4 grudnia powinno zostać zatwierdzone 15 grudnia przez parlamentarną Komisję Ochrony Środowiska Naturalnego, a potem 17 grudnia przez Radę ds. Ochrony Środowiska, aby w końcu mogło zostać poddane pod głosowanie Parlamentu podczas styczniowej sesji plenarnej. Państwa członkowskie mają więc miesiąc na formalne zatwierdzenie porozumienia... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Rada :

Rada ds. Wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych: ochrona danych, migracje, antyterroryzm



4 i 5 grudnia 28 zgromadzonych w Brukseli ministrów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych zbudowało ogólne podejście do ram ochrony danych w Unii Europejskiej. Zaaprobowali oni zawarte z Parlamentem Europejskim porozumienie polityczne, które dotyczy postanowień związanych z transgranicznymi procedurami upadłościowymi. Zaakceptowali także dwie propozycje w zakresie domniemania niewinności i procedury karnej oraz rozporządzenie w sprawie regulowania płatności. Przyjęli również wytyczne w sprawie strategii UE celem zwalczania radykalizacji i rekrutacji terrorystów, oraz uzgodnili, iż należy pilnie przyjąć dyrektywę w sprawie wykorzystywania danych pasażerów dla zapobiegania przestępstwom terrorystycznym. Ministrowie wyrazili zadowolenie z postępów poczynionych w implementacji działań operacyjnych określonych przez grupę zadaniową ds. regionu Morza Śródziemnego, a także operację Triton (rozpoczętą przez FRONTEX na początku listopada 2014 roku)... [Więcej](#)

Rada ds. Konkurencyjności: przemysł, rynek wewnętrzny, badania i innowacje



28 europejskich ministrów ds. przemysłu, zgromadzonych 4 i 5 grudnia na Radzie ds. Konkurencyjności, przyjęło szereg konkluzji na temat "wyzwań i szans" europejskiego przemysłu. Szczególną uwagę poświęcono roli MŚP i turystyce. Przyjęto ogólne podejście do rewizji dyrektywy w sprawie zorganizowanych podróży, regulującej przemysł turystyczny. Poza tym, ministrowie przedyskutowali środki wzmocnienia rynku wewnętrznego, przyjmując wnioski na temat inteligentnych regulacji, strategii zarządzania ryzykiem celem, by ułatwić handel, i stosowania praw własności intelektualnej. Ministrowie potwierdzili swoją ambicję zmodernizowania wymogów bezpieczeństwa związanych z osobistym wyposażeniem ochronnym i ochroną kabli. Zaaprobowali wnioski w zakresie badań i innowacyjności. Te ostatnie dotyczą postępów poczynionych we wdrażaniu Europejskiej Przestrzeni Badawczej, poprawy europejskiej konkurencyjności i śródziemnomorskiej współpracy. I w końcu, ministrowie przyjęli również konkluzje w sprawie wytycznych oraz wyzwań związanych z podtrzymaniem odrodzenia europejskiej polityki kosmicznej... [Więcej](#)

Rada ds. Transportu: Jednolita Przestrzeń Powietrzna, pakiet kolejowy, infrastruktura



3 grudnia 28 europejskich ministrów transportu zebrało się, żeby przedyskutować kwestię Jednolitej Europejskiej Przestrzeni Powietrznej, 4. pakiet kolejowy i inwestycje w infrastrukturę transportową. Odnośnie Europejskiej Przestrzeni Powietrznej, ministrowie uzgodnili ogólne podejście na rzecz przyspieszenia wdrażania tego projektu. Co do pakietu kolejowego, przyjęli ogólne podejście na temat propozycji służącej zniesieniu aktualnego rozporządzenia w sprawie normalizacji rachunkowości przedsiębiorstw. I wreszcie, przegłosowali serię konkluzji w sprawie infrastruktury transportowej i sieci transeuropejskiej... [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Grecja i Włochy potępione przez Trybunał Sprawiedliwości



2 grudnia Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej wymierzył Włochom zryczałtowaną grzywnę w kwocie 40 mln euro za niewywiązanie się ze zobowiązań w kwestii zarządzania odpadami i dołożył okresowe kary pieniężne rzędu 10 mln euro, by zmusić kraj do dostosowania się do obowiązujących przepisów. Włochy zostały ukarane za niezastosowanie się do pierwszego orzeczenia z 2007 roku. Narzucało im ono kroki, które zaradzą "w sposób ogólny i trwały" uchybieniom w ich zobowiązaniach w kwestii przetwarzania odpadów, w tym tych niebezpiecznych, doprecyzował Trybunał. Ukarał także Grecję karą finansową za niewykonanie orzeczenia Trybunału z 2005 roku, stwierdzającego, iż nie wywiązała się ona ze zobowiązań wynikających z dyrektywy odpadowej. Poza ryczałtem 10 mln euro Trybunał zagroził Grecji okresowymi karą pieniężnymi do czasu pełnego wykonania wyroku z 2005. Ich efektywna kwota zależeć będzie od poczynionych przez Grecję postępów, a przy braku takich postępów wyniesie ponad 14 mln euro za półroczne opóźnienie... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Agencje unijne :

Europejskie porozumienie na rzecz budowy rakiety Ariane 6

20 ministrów państw członkowskich Europejskiej Agencji Kosmicznej (ESA), zebranych 2 grudnia w Luksemburgu, osiągnęło historyczne



porozumienie w sprawie zbudowania nowej rakiety Ariane 6, która powinna latać od roku 2020. Rada ministrów ESA zobowiązała się na globalny budżet na rakiety nośne w kwocie 8 mld euro w ciągu 10 lat. Jego połowa przeznaczona zostanie na rozwój Ariane 6 i budowę wyrzutni w Kourou, w Gujanie. Pozostałe 4 mld sfinansują adaptacje Ariane 5 i będą wspierać wystrzelenia. Francja pozostaje największym płatnikiem tego programu opiewającego rocznie na 800 mln euro (wpłaca blisko połowę, wyprzedzając Niemcy z 22% i Włochy z 12%)... [Więcej](#)

Niemcy :

Wywiad z niemiecką kanclerz w "Die Welt"



Prowadzona przez Moskwę polityka pociąga za sobą trudności dla pewnych krajów w sąsiedztwie Unii Europejskiej, ocenia niemiecka kanclerz Angela Merkel w wywiadzie opublikowanym 7 grudnia w dzienniku "Die Welt". "Z Mołdawią, Gruzją i Ukrainą mamy 3 kraje naszego wschodniego sąsiedztwa, które podpisały w sposób suwerenny porozumienie o stowarzyszeniu z Unią Europejską. Rosja robi tym 3 krajom trudności" - powiedziała Merkel. Poza tym, oceniła, że reformy rozpoczęte we Francji i we Włoszech są niewystarczające. Komisja Europejska "ustanowiła kalendarz, według którego Francja i Włochy powinny zaprezentować dodatkowe narzędzia. To uzasadnione, gdyż te dwa kraje rzeczywiście znajdują się procesie reform. Ale Komisja powiedziała też w jasny sposób, że to, co jest do tej pory na stole, nie jest jeszcze wystarczające. Z czym się zgadzam", stwierdziła Merkel... [Więcej](#)

47. Francusko-Niemiecka Rada Gospodarcza i Finansowa



2 grudnia zebrała się w Berlinie, w niemieckim Ministerstwie Finansów Francusko-Niemiecka Rada Gospodarcza i Finansowa. Ten "miniszczyt" poświęcony był ożywieniu wzrostu. Francja naciskała na dodatkowe inwestycje, podczas gdy Niemcy zwracały się o reformy strukturalne. W trakcie tego dwustronnego spotkania niemieccy i francuscy ministrowie finansów oraz gospodarki omówili aktualności w dziedzinie gospodarki i finansów, zwłaszcza wsparcie dla inwestycji w Europie. Przedyskutowano też projekt Komisji dotyczący przyznania środków na inwestycje w kwocie 300 mld euro. 4 ministrów - Wolfgang Schäuble, Michel Sapin, Sigmar Gabriel i Emmanuel Macron - uzgodniło wspólny dokument "Wspierać inwestycje, popychać naprzód Europę"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Hiszpania :

Nowy hiszpański minister zdrowia



3 grudnia Alfonso Alonso objął stanowisko hiszpańskiego ministra zdrowia, służb społecznych i równości. Jego nominacja jest następstwem dymisji Any Mato. W swoim wystąpieniu nowy minister podkreślał konieczność skoncentrowania działalności swojego ministerstwa na społeczeństwie i dostępie do opieki dla wszystkich Hiszpanów. Potwierdził, iż chce maksymalnie wspierać działania rządu... [Więcej](#)

Estonia :

Wzmocnienie bezpieczeństwa regionalnego



Litewska prezydent Dalia Grybauskaitė oraz prezydenci Estonii, Łotwy i Polski Toomas Hendrik Ilves, Andris Bērziņš i Bronisław Komorowski dyskutowali 2 grudnia na temat wdrożenia decyzji podjętych podczas szczytu NATO w Walii, a także na temat bezpieczeństwa energetycznego, cyberbezpieczeństwa i bezpieczeństwa informacji. W tym roku na to tradycyjne spotkanie, którego głównym celem jest omówienie narzędzi zapewniających bezpieczeństwo w regionie, zaproszona została również polska głowa państwa... [Więcej](#)

Francja :

Spotkanie François Hollande'a i Władimira Putina



6 grudnia, po swojej wizycie w Kazachstanie, prezydent Francji François Hollande udał się do Moskwy, aby tam spotkać się ze swoim rosyjskim odpowiednikiem Władimirem Putinem. To pierwszy zachodni prezydent, który udał się do Rosji od czasu rozpoczęcia ukraińskiego

krzysu. Celem tego spotkania (uzgodnionego od czasu G20 w Brisbane, w Australii) było znalezienie ścieżek pojednania w kwestii ukraińskiej. Podczas gdy Władimir Putin wspominał o integralności terytorialnej Ukrainy, francuski prezydent przypominał, że czas nagli i że teraz potrzeba "wyników", a nie zwykłych "postępów" w tej sprawie. Na skutek wznowienia negocjacji pokojowych 9 grudnia w Mińsku, zapowiedziano zawieszenie broni w kolejnych dniach... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Rozpoczęcie programu Scorpion dla armii lądowej



5 grudnia francuski minister obrony Jean-Yves Le Drian zainicjował nowy program zbrojeń Scorpion, żeby poczynawszy od 2018 roku armia lądowa wyposażona była w nowe, wielozadaniowe, rozpoznawcze i bojowe wozy opancerzone - Griffony i Jaguary, by zmodernizować armię lądową. Budżet tego programu VBMR (wielozadaniowych pojazdów opancerzonych), zastępującego VAB i EBRC (rozpoznawcze i bojowe urządzenia opancerzone) szacowany jest na 5 mld euro do roku 2025... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Włochy :

Przegłosowanie reformy prawa pracy przez włoski Senat



3 grudnia włoski Senat przegłosował reformę kodeksu pracy, znaną również pod nazwą Jobs Act (166 głosów za, 112 przeciw, 1 wstrzymujący się). Włoski rząd związał ten dokument z wotum zaufania. Ustawa zmienia artykuł 18 włoskiego kodeksu pracy, który służy ochronie pracowników przed nadużywaniem zwolnień. Reforma ta zniosła jedną z największych przeszkód dla zatrudniania w tym kraju. Ustawa przewiduje też postanowienia sprzyjające zatrudnianiu przez przedsiębiorstwa na umowy o pracę na czas nieokreślony, zwłaszcza zachęty podatkowe... [Więcej](#)

Litwa :

Na Litwie przegłosowano nowy budżet



4 grudnia litewski parlament przyjął budżet państwa na 2015 rok uwzględniający bliskie wejście Litwy do strefy euro. Budżet wzmacnia zdolności obronne kraju zaniepokojonego agresywną polityką Rosji. Po raz pierwszy budżet skalkulowany został w euro. 1 stycznia Litwa stanie się 19. państwem członkowskim strefy euro... [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Zjednoczone Królestwo będzie brać udział w 35 mechanizmach podlegających współpracy sądowej i policyjnej



Rada i Komisja Europejska przyjęły swoje decyzje po notyfikacji przez Zjednoczone Królestwo, iż chce ono uczestniczyć w 35 dokumentach, przyjętych przed wejściem w życie traktatu lizbońskiego w dziedzinie współpracy policyjnej i sądowej w sprawach karnych. 6 z tych dokumentów zawiera rozdziały umowy Schengen dotyczące współpracy policyjnej i sądowej w sprawach karnych, a także Systemu Informacji Schengen (SIS II, który jest częścią bazy danych Schengen dla służb policji i wymiaru sprawiedliwości). 29 innych narzędzi, które nie wynikają z dorobku Schengen, obejmuje zwłaszcza europejski nakaz aresztowania, Europol i Eurojust... [Więcej](#)

Szwecja :

Odrzucony budżet, nowe wybory



Szwedzki rząd, wywodzący się z wyborów parlamentarnych 14 września, nie zdołał 3 grudnia przepchnąć w głosowaniu swojego projektu budżetu. Z tego powodu szwedzki premier Stefan Löfven zapowiedział na 22 marca 2015 roku przedterminowe wybory parlamentarne... [Więcej](#)

Ukraina :

Nowy rząd na Ukrainie



2 grudnia ukraiński parlament przypieczętował skład nowej ekipy rządowej, kierowanej przez Arsenija Jaceniuka. Większość ważnych ministrów utrzymała swoje posady, jak ci obrony i spraw zagranicznych. Ale gabinet zawiera także nowe osoby, w tym 3 obcokrajowców: minister finansów Natalie Jaresko jest obywatelką

amerykańską pochodzenia ukraińskiego, minister gospodarki Aivaras Abromavičius jest Litwinem, a minister zdrowia Aleksander Kwitaszwili jest Gruzinem. Rząd liczy 20 członków, w tym 2 kobiety... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Nowa pomoc UE dla Ukrainy



3 grudnia Komisja Europejska przekazała Ukrainie (w zmian za reformy) nową transzę pomocy w kwocie 500 mln euro. Ma to miejsce w chwili, gdy w Kijowie władzę obejmuje nowy rząd. "W imieniu UE Komisja przełała Ukrainie 500 mln euro w ramach programu pomocy makroekonomicznej zaaprobowanego wcześniej w tym roku" - wskazano w komunikacie... [Więcej](#)

ONZ :

Zdaniem HCR konflikt na Ukrainie wygnał ponad pół miliona osób



Wysoki Komisarz Narodów Zjednoczonych do spraw Uchodźców (HCR) stwierdził 8 grudnia, że walki na wschodzie Ukrainy zmusiły w 2014 roku ponad pół miliona osób do ucieczki z miejsca zamieszkania i szukania schronienia w innym miejscu kraju. Setki tysięcy innych uciekły do Rosji i krajów sąsiednich. Na początku grudnia przesiedlonych z powodu konfliktu było blisko 514 000 osób, wynika z danych ukraińskich służb ds. pomocy w nagłych przypadkach. Poza tym, zdaniem rosyjskich federalnych służb migracyjnych w Rosji zarejestrowano blisko 233 000 wniosków azylowych pochodzące od ukraińskich obywateli. Tymczasem w październiku br. 8 936 Ukraińców zwróciło się o międzynarodową ochronę w Unii Europejskiej... [Więcej](#)

OECD :

Raport OECD na temat migracji



1 grudnia Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) zaprezentowała swoje studium, zatytułowane "Przegląd migracji międzynarodowej w roku 2014" na temat napływów stałej imigracji na obszar OECD. W opracowaniu tym stwierdzono, że tendencja jest wzrostowa. Zdaniem OECD 1 przyjeżdżający na 5 pochodzi z Azji. Angel Gurría, sekretarz generalny OECD, powiedział podczas prezentacji raportu: "Kraje korzystałyby więcej na imigracji, gdyby uważały migrantów raczej za zasób niż za problem, a polityki integracji za inwestycję". Raport ten pokazuje, że Niemcy są teraz 2. kierunkiem przyjazdów w OECD po Stanach Zjednoczonych. Odnotować należy, że Włochy, Hiszpania i Stany Zjednoczone, wielkie schroniska, odnotowały spadek imigracji... [Więcej](#)

OBWE :

Konkluzje Rady Ministerialnej OBWE



Zebrani w Bazylei 4 i 5 grudnia ministrowie spraw zagranicznych 57 państw członkowskich Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) przyjęli wnioski na temat roli OBWE w walce z terroryzmem, a zwłaszcza zjawiskiem zagranicznych bojowników. Wyrazili chęć umocnienia współpracy między OBWE oraz jego śródlądowymi i azjatyckimi partnerami. Przedyskutowali kolejne etapy w ramach kontynuacji procesu "Helsinki + 40". Poza tym, zaaprobowali decyzję w sprawie zapobiegania i zwalczania przemocy wobec kobiet, a także plan działania na rzecz promowania równości płci. I wreszcie, spotkanie ministrów było w dużej części poświęcone sytuacji politycznej i wojskowej na wschodzie Ukrainy. Przywódcy OBWE przyjęli z "rozważą" zapowiedź ukraińskiego prezydenta i prorosyjskich separatystów z 5 grudnia, przewidującą całkowite zaniechanie strzałów na wschodzie kraju począwszy od 9 grudnia... [Więcej](#)

NATO :

Wspólna deklaracja NATO-Ukraina



Zgromadzeni 2 grudnia w Brukseli ministrowie spraw zagranicznych państw członkowskich Komisji NATO-Ukraina potępił "ciągłą i celową destabilizację wschodu Ukrainy, jaką prowadzi Rosja z pogwałceniem prawa międzynarodowego", zwłaszcza od czasu mińskiego porozumienia o rozejmie z 5 września. Ministrowie zwrócili się do Rosji o "przemyślenie" jej "nielegalnej" marcowej aneksji Krymu. Poza tym, zobowiązali się do stałego i rotacyjnego utrzymania sił powietrznych, morskich i lądowych na wschodzie Europy oraz zapewnienia "suwerenności, niepodległości i integralności terytorialnej Ukrainy". I wreszcie, sekretarz generalny NATO Jens Stoltenberg

potwierdził, że Ukraina może, jeśli chce, kandydować do członkostwa w NATO, przypominając, że chodzi o "decyzję niepodległego kraju"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

NATO przyjmuje swój Plan Działań na rzecz Gotowości



2 grudnia ministrowie spraw zagranicznych krajów NATO ogłosili, że tymczasowe siły "szpicy" (mające wzmocnić zdolność Sojuszu do reagowania) będą operacyjne na początku przyszłego roku. Uzgodnili oni utrzymanie stałej obecności Sojuszu w jego wschodniej części przez cały kolejny rok. "Wdrożymy Plan Działań na rzecz Gotowości na czas i w całości" - wyjaśnił sekretarz generalny NATO Jens Stoltenberg... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Eurostat :

PKB strefy euro rośnie o 0,2%, a UE o 0,3%



W III kwartale 2014 roku wyrównane sezonowo PKB strefy euro zwiększyło się w stosunku do poprzedniego kwartału o 0,2%, a to Unii Europejskiej o 0,3%, stwierdził Eurostat 5 grudnia. W trakcie II kwartału 2014 roku PKB zwiększyło się o 0,1% w strefie euro i o 0,2% w UE. W porównaniu do III kwartału ubiegłego roku w III kwartale br. PKB wzrosło o 0,8% w strefie euro i o 1,3% w UE. Największe w gronie państw członkowskich stopy wzrostu w stosunku do poprzedniego okresu odnotowano w Rumunii (+1,8%), Polsce (+0,9%), Grecji, Słowenii i w Zjednoczonym Królestwie (po +0,7%). Tymczasem Cypr (-0,4%), Austria (-0,3%) i Włochy (-0,1%) zaliczyły największe spadki swoich PKB... [Więcej](#)

Opracowania/raporty :

Europejskie przedsiębiorstwa muszą więcej inwestować w R&D



Pomimo niesprzyjającej koniunktury, inwestycje przedsiębiorstw położonych w Unii Europejskiej w R&D wzrosły w 2013 roku o 2,6%. Niemniej, przyrost ten jest wyraźnie niższy od tego o 6,8%, odnotowanego w 2012. Tempo wzrostu jest również poniżej światowej średniej w 2013 (4,9%) i tej przedsiębiorstw ulokowanych w Stanach Zjednoczonych (5%) i Japonii (5,5%). Odnosnie przedsiębiorstw z siedzibą w UE trzeba odnotować, że 97% inwestycji w R&D pochodzi od przedsiębiorstw z 10 krajów. Globalne wyniki zależą w dużym stopniu od firm ulokowanych w 3 państwach: Niemczech, Francji i Zjednoczonym Królestwie. Reprezentują one ponad 2/3 europejskich inwestycji. 4 grudnia Komisja Europejska opublikowała raport "Tablica wyników UE za 2014 na temat inwestycji w przemysłowe R&D", w którym przeanalizowano 2 500 głównych, światowych przedsiębiorstw... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Raport OECD: dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej w Europie zachowany, pomimo kryzysu



Opublikowana przez OECD i Komisję Europejską "Panorama zdrowia w Europie 2014" dokonuje oceny dostępu do opieki zdrowotnej w związku z kryteriami finansowymi (zwrotami kosztów), ale także geograficznymi (odległość między pacjentem, a szpitalem czy lekarzem) w 28 państwach Unii Europejskiej. Uwzględnia też czas oczekiwania. Raport 2014 wskazuje na globalny ujemny spadek wydatków na zdrowie w latach 2009-2012, średnio o 0,6% rocznie. W latach 2000-2009 mieliśmy średni roczny wzrost o 4,7%. Jednak większość europejskich krajów ma powszechny lub niemal powszechny system ubezpieczenia zdrowotnego, "który pozwolił zachować dostęp do podstawowej opieki" nawet w krajach najbardziej dotkniętych kryzysem, takich jak Grecja czy Portugalia, odnotowuje OECD. Zauważyć należy, że od początku kryzysu w 2009 roku nasiliły się problemy z dostępem geograficznym czy czasem oczekiwania. I wreszcie, według szacunków z tego raportu od lat 90-tych XX wieku mocno się wydłużyła prognozowana długość życia. W 2012 roku wynosiła 79,2, czyli o 5,1 roku dłużej niż w 1990... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Studium na temat rynków twórczości i kultury w Unii Europejskiej



Z inicjatywy Europejskiej Grupy Stowarzyszeń Autorów i Kompozytorów (GESAC) Ernst & Young przygotowało studium na temat rynków twórczości i kultury w Unii Europejskiej. Pozwala ono uświadomić sobie miejsce europejskiego rynku twórczości i kultury w 2014 roku i przypomnieć, jakie są wyzwania na przyszłość w tej dziedzinie... [Więcej](#)

Walka z korupcją: ranking Transparency International



2 grudnia niemiecka organizacja Transparency International opublikowała swój doroczny raport na temat postrzegania korupcji. Co roku każdy kraj zostaje oceniony w skali od 0 (najbardziej skorumpowane państwo) do 100 (państwo najbardziej przejrzyste). W tym roku krajami, które najbardziej się cofnęły, są Turcja i Chiny. Spośród krajów Unii Europejskiej na dole rankingu znalazły się Rumunia, Grecja, Bułgaria, ale także Włochy. Tymczasem Dania okazuje się być najbardziej przejrzystym krajem na świecie. Niemcy są na 12. pozycji, Stany Zjednoczone na 17., a Francja na 26. Na końcu rankingu wyładował Sudan Południowy, Afganistan, Sudan, Korea Północna i Somalia... [Więcej](#)

Raport "Hiszpania: po austerity ożywienie"



Instytut Przedsiębiorstwa opublikował raport "Hiszpania: po austerity ożywienie" autorstwa Adrienne Brotons, ze wstępem Michela Pébereau. Jest on pierwszym z serii zatytułowanej "Konsolidacja budżetowa i naprawa gospodarcza w Europie", której celem jest przeanalizowanie konkretnych przykładów naprawy budżetowej przeprowadzonych w Europie od czasu rozpoczęcia kryzysu. Raport dotyczy Hiszpanii, mając zwłaszcza na uwadze skalę przeprowadzonej naprawy i rozpoczętych reform, ale również ważną rolę odegraną przez Europę jako siłę sprawczą reform hiszpańskiego projektu modernizacyjnego. Inne kraje wybrane do tej serii to Zjednoczone Królestwo, Irlandia i Włochy. Kraje te mają bowiem punkt wspólny: pod przymusem wydarzeń zrodzonych z kryzysu każdy z nich podjął wysiłek konsolidacji budżetowej na wielką skalę... [Więcej](#)

Publikacje :

"Chroniques sur une Union européenne en mal de réforme"



Panayotis Soldatos, profesor uniwersytetów w Lyonie i w Montrealu, opublikował swoją nową książkę "Chroniques sur une Union européenne en mal de réforme". Proponuje w niej analizę UE w kontekście kryzysu, w trakcie którego konieczne są reformy i obecny jest brak europejskiego przywództwa... [Więcej](#)

Kultura :

"Galeria Złotego Wieku"



Do końca roku 2016 Muzeum Hermitage w Amsterdamie prezentuje wystawę "Galeria Złotego Wieku". Pokazuje ona członków "złotej holenderskiej burżuazji" w XVII i XVIII wieku. Ta kolekcja wielkich portretów grupowych zawiera dzieła Rembrandta, w tym "Lekcję anatomii doktora Deymana", Goverta Flincka i Nicolaesa Pickenoya... [Więcej](#)

Rouartowie: od impresjonistów do magicznego realizmu



Do 23 lutego 2015 roku Muzeum Sztuk Pięknych w Nancy prezentuje wystawę poświęconą impresjonistycznej kolekcji Rouartów. Zwiedzający zaproszeni są do odkrywania za pośrednictwem portretów, pejzaży i martwych natur nadzwyczajnej opowieści o tej rodzinie artystów i kolekcjonerów, która nawiązała przyjacielskie relacje m.in. z Edgarem Degasem, Édouardem Manetem i Berthe Morisot. Na ekspozycji zgromadzono blisko 130 dzieł pochodzących z kolekcji publicznych i wielu kolekcji indywidualnych... [Więcej](#)

Fundacja Pierre'a Gianaddy składa hołd szwajcarskiemu malarstwu



Do 1 czerwca 2015 roku Fundacja Pierre'a Gianaddy gości w Martigny (Szwajcaria) "przekraczający normy, ekskluzywny, unikalny" zbiór najsłynniejszych dzieł szwajcarskiego malarstwa. Ekspozycja podzielona jest tematycznie: obrazy historyczne, rodzajowe, pejzaże, przedstawienia zwierząt, martwe natury, symbolizm w szwajcarskiej sztuce, akty, dziecko w malarstwie, portrety i autoportrety. Prezentuje ona dzieła artystów od 1762 roku po połowę XX wieku. Dzięki partnerstwom z Muzeum Sztuk Pięknych w Berno i Fundacją na rzecz Sztuki, Kultury i Historii wyjątkowo wystawione zostaną najbardziej znane i najrzadsze obrazy Alberta Ankera, Ferdinanda Hodlera, Félix Vallottona czy Giovanniego Segantiniego... [Więcej](#)

Rosyjski Bauhaus



Do 6 kwietnia 2015 roku muzeum Martin Gropius w Berlinie prezentuje wystawę na temat Wchutemas, często określanego jako "rosyjski Bauhaus". To legendarna szkoła modernistycznej sztuki w latach 20-tych XX wieku. Jest to pierwsza wystawa w Niemczech pokazująca istotną próbkę prac Wchutemas, skupioną przede wszystkim na architekturze. Ekspozycja prezentuje około 250 dzieł: szkice, rysunki, obrazy i modele. Została ona zmontowana przez Państwowe Muzeum Architektury im. Szusewa w Moskwie... [Więcej](#)

Wręczenie Europejskiej Nagrody Literackiej



3 grudnia w Parlamencie Europejskim odbyła się 8. ceremonia Europejskiej Nagrody Literackiej. W tym roku w kategorii "powieść" laureatką jest Francuzka Pascale Hugues za książkę "La robe de Hannah. Berlin 1904-2014". Autorka opowiada w niej toczącą się od 1904 roku historię ulicy w Berlinie, na której mieszka. Brytyjczyk Anthony Giddens zdobył nagrodę w kategorii "esej" za "Turbulent and mighty continent. What future for Europe ?", w której wylicza zalety integracji europejskiej i prosi europejskich przywódców o refleksję na jej temat. Nagrody wręczył przewodniczący jury, rumuński filmowiec Radu Mihaileanu... [Więcej](#)

Kalendarz :



8 grudnia
Bruksela
Eurogrupa



9 grudnia
Bruksela
Posiedzenie Rady ministrów transportu, telekomunikacji i energii (TTE) poświęcone energii
Bruksela
Posiedzenie Rady ministrów gospodarki i finansów



11 grudnia
Bruksela
Posiedzenie Rady ministrów zatrudnienia, polityki społecznej, zdrowia i polityki dotyczącej konsumentów (EPSCO) poświęcone zatrudnieniu



12 grudnia
Bruksela
Posiedzenie Rady ministrów spraw zagranicznych poświęcone współpracy
Bruksela
Posiedzenie Rady ministrów edukacji, młodzieży, kultury i sportu (EYCS) poświęcone edukacji i młodzieży



15 grudnia
Bruksela
Rada do Spraw Zagranicznych



15-16 grudnia
Bruksela
Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa



15-18 grudzień
Strasburg
Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego



 **Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana**

Redaktorzy Biuletynu :

Charles de Marcilly ; Guillaume Anglars, Flora Dumont, Helen Levy,
Aude Prenassi, Marguerite Richelme, Ombeline Soulard

Redaktor naczelny : Charles de Marcilly
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Kontakt/sugestia
info@robert-schuman.eu

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}